ctibus leprae T. I. p. 74, edit. Mansi. Quicquid sit, τὸν νῆστον notat vlcus ex inflammatione. Fuit in Iobo vniuersale, a planta pedis ad verticem visendum Cap. II. 7. continuum et conserte se excipiens Cap. XVI. 14. feruidum et vrens Cap. II. 13. VI. 10. cum doloribus ἐσκεπτούσις, cum febri et intensissimo venarum motu coniunctum, quod elegantissima phrasis Cap. XXX. 17. יְוָרָק לֹא יִשְׁכַּנֵּן exprimit, de qua vide MICHAELIS annotationes uberiores ad Hagiographa. Hinc cutis lacera, arida, nigra, rugosa, putrida, et tantum non verminosa Cap. VII. 5. vt a cadavere foedissimo parum differret Cap. XIX. 17. Quae si attendimus, facile iudicamus morbum Iobi praeter naturalem fuisse, in quo ille ipse δειοντις agnouit, Cap. XIX. 21. Deo igitur permittente Satanas Iobum adeo miserum dedit, cuius operationes in corpus negat BALTHASAR BECKERVS in mundo fascinato L. II. cap. XXV. §. 14. vbi, quae in sacro Codice disertis verbis satanae tribuuntur, de Deo ipso interpretatur: et exiuit Satanus a facie Iehouae, et ipse, scilicet Iehoua, percussit Iobum. Nescio an multum absit ab hac mente noster interpres, siquidem in obs. ad cap. II. negare videatur, corpus Iobi immediate a Satana afflictum, singula haec mediantibus animae operationibus a Satana turbatis effici potuisse pronuntians. Non negamus arctissimum animae cum corpore commercium in valetudine cum prospera, tum aduersa. Ipsi affirmamus, potuisse in hoc morbo quasdam caussas naturales concurrere, quorsum in primis vehementissimae animi commotiones, tristissimis rerum felicissimarum commutationibus inductae, spectant. Sed principem morbi caussam motus a Satana in ipso corpore concitatos esse contendimus. **

§. XIV.

** Minime omnium ab omnibus piis aeque ferri potest conjectura viri docti, in obseru. c, exhibita, sanguinem in Iobo perinde, ac in Christo agonizante eruptrum inter cutem stagnasse vleribus inde subortis. Agon Christi sanguineum sudorem exprimens multis parasangis superat tristissimum Iobi statum, neque fuit naturalis, quicquid excipient SAGITTARIVS, POSNERVS et BARTHOLINVS. Testes voco IOH. WOLFFG. WEDELIVM in exercit. medic. philolog. Cent. I. dec. 3. Exerc. I. VAL. HENR. VOGLERVM in Physiologia hist. pass. Christi, cap. 3. et IOH. CASP. MERCKEN in obseru. Criticis DXXXII. in passionem Iesu Christi p. 103. Res ipsa nostro interpreti aduersatur. Nimurum omnes Aesculapii filii afferunt et, sanguinem ipsum, et sanguinis circuitum longe alter se habere, quando animus tristis et in angustiis constitutus, quam cum hilaris est et gaudio affectus, scilicet cor, quando laetitiae passionem subit, quasi dilatari, massam sanguineam attenuari, sanguinisque

§. XIV.

Vltimum Satanas impetum in ipsum Iobi animum fecit per varias suggestiones, quas inter primas tenet exprobratio religiosis a coniuge facta. Fabulae sunt Iudaicae, quae de Iacobi filia Dina vxore Iobi circumferuntur. * Quaecunque demum haec fuerit, multos caussae suae patronos et aduersarios nacta est, quorum illi verba eius ערד מחזק בתמך בר אלחוּת ותְּהִתְּ מִתְּחִילָה interpretantur, ac quidem sonare videntur. Sufficiat ex multis THEODORVM BEZAM, SIXTINVM AMAMAM, et SAL. GLASSIVM nominasse, qui hunc dictorum sensum esse contendunt: adhuc tu retines integritatem tuam, benedic domino glorificando nomen eius confessione et deprecatione peccatorum, atque sic morere. Non abnuimus, anticipitem fore verborum sensum, nisi responsum Iobi, ab ipso Spiritu S.albo lapide notatum, nos edoceret, frustra defendi mulierem ** vt pote communi praediicio occupatam, gratis Deum coli, quandoquidem nihil discriminis intersit inter pios ac impios. Interpres Iobi Graecus prolixum mulieris discursum intercalavit, in quo multa finguntur, et dubia, quae occurunt, non soluuntur. *** Res omnis redit ad exposi-

guinisque cursum ac recursum fieri celeriorem, ita, vt in extrema membra largiter se diffundat, eaque calefaciat: si autem passioni contrariae succumbat, atque angustiae et tristitia vinculis constringatur, contraria via cor quasi coarctari, sanguinem incrassari, atque eius circulationem lentiorē ac tardiorē rem esse, imo vero sanguinem, qui in affectu gaudii a corde se se largiter ad extremas corporis partes diffuderat, in tristitia largiter ad cor refluere, quo hanc vitae arcem conferuet, quae etiam causa est, cur subinde exteriora membra, in primis vbi praeualidus moestitiae metus se admiscet, frigescant, et obrigescant, adeo vt secundum principia medica prorsus fieri nequeat, vt tempore summi metus et tristitiae, quae in Iobo fuit, sanguis vasibus suis erumpat.

* Vide IOH. DRVSII nouam versionem et scholia in Iobum p. 33. nec non IOH. ALBERTI FABRICII codicem ψυστεπιγαφον V. T. Tom. I. p. 791. Non defuerunt, qui in hac mulieris forma malum angelum aut Iobi σφράγις ειπα latuisse crediderunt, quemadmodum obseruauit Ven. SIGISM. IAC. BAVMGARTEN I. c. p. 245.

** Ineptam eius defensionem exhibet Praxis regularum exegeticarum P. II.

p. 57.

*** Verba ita se habent: Χρονιον δε πολλου προβεβηκοτος ειπει αυτω ο γυν αυτου μεχρι την καρετερηις λεγω ιδον απαιμειν χρονον ετι μιχρα προσδεχομενος την ελπιδα της σωσης μου, ιδε γαρ ηφανται σου το μημασιν απο της γης' ειναι λοι θυγατρεσ ειναι πολιτισ αθηνει και πονοι, ους εις το κενον εποκινθα μετα μονησιν αν δε αυτος ει σαπεισ σκω-

expositionem vocis בָּרוּךְ, quae, pro ut in vtramque partem accipi potest, diuersum vtrinque sensum admittrit. Et constans eius usus in antecedentibus sc. v. 5. et Cap. I. 5. 11. et reprehensio a Iobo facta, dubitare nos non sinunt de mala vocis notione adstruenda. Vbi tamen nimium facere videntur, qui sarcastice dictum volunt: age, perge in cultu tuo, morientem spes omnis deludet. Ita sentiunt SEB. CASTELLIO, IOH. MERCERVS, IAC. GVSSETIVS, IOH. CLERICVS cum in bibliothequ Anc. et Mod. T. 17. p. 1. tum in commentario. Iniquissime omnium de muliere Iobi statuunt, qui iubent, his ipsis verbis Deum abnegari et blasphemii impeti. Ita AVGUST. PFEIFFERVM in dubius vexatis Cent. III. l. 32. ABRAHAMVM CALOVIVM in bibliis illustratis, IOH. ADOLPHVM HOFFMANNVM, AVG. CALMETVM in Comment. et KORTVMIVM in Paraphrasa iudicasse video. Medium tenuere beati. Phrasis שׁוֹרֵךְ מִחוֹק בַּתְּמִרְךְ est interrogatio tum admirantis pertinaciam in religione, tum indignantis. Scilicet mulier impatiens iam tum, cum primum audiret nuntium de bonis omnibus ac liberis amissis fortem et pium mariti animum aegre tulerat, nunc cum foedissimum morbum eadem constantia ferri videret, palam profitetur, quid statuat, adhuc tenes integritatem tuam? adhuc Deum laudas? adhuc preces ad Deum fundis? בָּרוּךְ אֶלְלוֹהִים valere iube Deum, cestando a precibus et cultu religioso, irrita sunt omnia, וּמָרְאָה non alium virtutis tuae fructum expecta, quam ut breui sub atrocissimis plagiis miserum reddas spiritum. Atque adeo non iubet Deum abnegare, et conuictiis petere, aliud tantum virtutis et religionis sistema concipiendum esse monet, cum ex his viri religiosissimi calamitatibus satis elucescat, res humanas coeco fato volui, ac proinde non esse, quod summo numini probum improbumque iuxta habenti tam intensus cultus deferatur. Non inanis est coniectura Cel. ALBERTI SCHVLTENS ad h. l. qui suspicatur בָּרוּךְ אֱלֹהִים וּמָרְאָה **** fuisse formu-

ληκούν καθητοὶ διατυπερευναν: αἰδίσιος. Καγγέω πλανήτης καὶ λατέρις τόπος ὥπετον περιερχομένης την ἡλιανή πόλην σύντεται ἵνα καταπισσώμενοι τοὺς πορεῖαν καὶ τὰς οδούς αἱ μὲν συνέχουσιν. ἀλλὰ εἰποι τι ῥῆμα εἰς καρπούς τὴν θεοῦ.

**** בָּרוּךְ κατ' αὐτοφάσσιν pro maledicere stare quandoque, Lexica plerumque docent. COCCEIUS peritius obseruauit εὐφημισμον, in eius usu occurtere, nam בָּרוּךְ benedicere usurpari amat pro valedicere alicui, hinc porto gradus factus est ad usum secundarium κατ' εὐφημιαν, quo valere iubemus ea, quae reiicimus, parumque

formulam inter parcos numinis cultores volitantem, qua reigio-
nis studium ut inutile eludebant. Genuinum est: edamus, biba-
mus, cras moriemur Es. XXII. 13. Hanc vocem saepe a Iobo ca-
stigatam nunc obiectas ei videtur vxor, tanquam verissimam,
quum ipse nunc numinis frustra culti triste iaceret documentum.
Exemplum igitur vietiae patientiae speique abiecta sistit nobis
haec femina, tametsi non adeo impie sensisse videatur, ac verba
ex praecipi affectu fusa produnt. Sane quod statim ad melio-
rem mentem redierit, ex eo fit probabile, quod a viro grauter
reprehensam non muliebri more oblocutam legamus. Adde,
quod rebus lobi aduersis mutatis non inter eos fuerit, quibus
Deus imperauit, ut errores suos deprecarentur. Evidem occi-
currit locus Iob. XIX. 17. qui nobis aduersari videtur רוח רוח
תְּשַׁׁבֵּנָא ex quo colligunt interpretes mulierem in impietate
perstittiſſe, quandoquidem miserum maritum nauſeans defuerit.*
Sed contrarium inde colligere mallem, quomodo enim nauſeare
potuit halitum Iobi ouentem, niſi omnium proxime afflito adſtitit?
Quicquid sit, imbecillitatem potius vituperandam, quam im-
pietatem notari dixerim, qua ipsos Sospitatoris discipulos, vbi
Christum vinculis conſtrictum defuerunt, laborasse videmus.
Quae cum ita fint, quid de ſalute vxoris ſtatuendum fit, appetat.
Damnauit eam CHRISTOPH. DANIEL DISTEL in differt. de
ſalute trium vxorum Lothi, Iobi, et Pilati, ſub praefatio B. C H R I-
STOPH. SONNTAGII habita Altdorff. 1692. falſiſſima hypothesi
de blasphemis eius in Deum verbis, et vere diabolicis innixus.
Nos per ea, quae iam monuimus, rectiora edociti bene ſpera-
mus. Certe Iobus ſuperatis diebus calamitosis ex eadem alios
genuit liberos, nec eſt, quod intercedat vir doctus, aliam hanc
fuſiſſe coniugem, cum ſcriptura de ſecundis Iobi votis ſileat; quid
igitur tacente Scriptura ſ. definiendum?

§. XV.

Inſigniter auctos Iobi dolores his ipſis mulieris ſuggeſtioni-
bus non eſt dubium, cum videret, ſociam malorum, quae aeger-

F 2

rimuſſe

parumque curamus notione vel intensa, vel remiſſa pro variis circumſtantiaſſe.
Egregie ex Graecis et latinis auctoribus haec illuſtravit Cel. ALBERTVS
SCHVLTENS in Comment. p. 12.

* Varias variorum ſententias de difficulti hoc loco diiudicauit Cel. SCHVLTENS
in commentario p. 472. integrumque verſum ita vertit: Spiritus meus faſti-
ditus eſt vxori meae, etiam vbi ventris mei filios comploro.

rium et verbis et ope iuuaret, non tantum errare in recto de Deo sensu, sed et inficiam fieri instrumentum, quo Satanus vteretur, vt omnem numinis cultum irritum declararet. Recte igitur et grauiter fuit reprehensa. Sed aliae supersunt infidiae per amicos struendae. Etenim sparsa longe lateque de calamitatibus Iobi fama, tres et animo et sanguine coniuncti Iobum conueniunt. * Nomina cum patria exhibentur Cap. II. 11. scilicet Eliphazus Themanites, ** Bildad Suchites, *** Zophar Naamati-tes, **** quartus Elihu proxime a Iobo habitasse et iam tum adfuisse videtur. Quam primum conueniunt * tanta calamitatum dolorisque agmina cernunt, vt vix Iobum ipsum agnoscant. Sublata voce fata eius deplorant, laceratis vestibus ** more lugentium capita sua puluere conspergunt. *** Ita septem dies toti-

* Sunt, qui ex Cap. VI. 19. 20. colligunt, fuisse hos amicos misso ab vxore Iobi nuntio inuitatos. Fabulis Iudeis qui delectatur adeat SERPILII personalia Iobi P. I. p. 345. et BARTHOLOCCII Bibliothecam Rabbinicam P. III. p. 562.

** Vtrumque, et nomen, et cognomen, genus et patriam viri indicat. Non est dubium, quin ab Esauo familiam duxerit per Gen. XXXVI. 10. 11. Dubium est autem, quorus ab Esauo fuerit, an filius primogenitus, an nepos, an pronepos. Ipsum cognomen patronymicum rem omnem definit. Themanites audit, i. e. filius Themanis, a quo vrbs et regio Idumaeae nomen accipit, quae ipsa per syncedochen in codice S. quandoque Thema vocatur. Ier XLIX. 7. Ezech. XXV. 13. Neque obstat, quod secundum Es. XXI. 13. 14. Thema in Arabia sita sit, siquidem pars Idumaeae Arabiae desertae adscribi solet.

*** Ipfsum Bildadi cognomen docet, eum ad familiam Suchi pertinere, qui inter filios Abrahami ex Ketura numeratur, et Arabiam desertam, communem Keturaeorum sedem incolut. Sine dubio Suchitae sunt illi veteribus Geographis dicti Saccae terrae Ausitidi contigui. Vid. SPANHEMIVS Cap. 14. §. 7.

**** Huius origines indagare foret operam cum oleo perdere, incerta sunt vestigia, quae sive Timna, sive Tzepho, sive Schobal, sive tandem Naaman, Idumaeae oppidum suppeditare creduntur. Minaeorum regem appendix Graeca facit, de quo SPANHEMIVS l. c.

* Doctissimus IACOBVS KOCH negat, voci יְהוָה, quae finem huius conuentus describit, notionem vices aliquiu dolendi competere, sed aduersantur illi loca quam plurima, in primis Ier. XVI. 5. XXII. 10. Nahum III. 7. adde Iob. XLII. 1.

** ב. IOH. ADOLPHO HOFFMANNO videtur fuisse signum regiae dignitatis, refragante omni antiquitate orientali Conf. I. Sam. II. 19. Esr. IX. 3. coll. cum I. Sam. XV. 27. XVIII. 4. Communis ergo orientalium hic fuit vestitus. Ceterum de forma ipsa vid. AVG. CALMETI dissert. T.I. p. 581. edit. Mansi.

*** De ritu caput puluere conspergendi conf. PETRI ZORNII Bibl. Antiqu. Exeget.

totidemque noctes silentio transigunt. Negotium interpretibus non leue facebit, quod amici Iobi dicantur septem dies ac noctes in terra muti sedisse. Nisi commoda interpretatione illud mitigetur, multa trahet incommoda. Nam ad miraculum recurere, diuinamque virtutem, quae eos per hos dies sine cibo et potu et somno sustentauerit, est extra oleas vagari. Non possum tamen Cel. COCCIO assentiri, monenti, non opus esse, ut putemus, eos septem diebus continuis sedisse, sed quoties federunt illis diebus, humi sedisse. Literae tenacior B. SEBAST. SCHMIDIVS credibile autumat, in terra medioque puluere omnes interdiu sedisse, noctu autem decubuisse, tenui tantum parcoque cibo adhibito, qui panis luctus audiat. Scriptura S. solet εγενον, cui homines acriter insistunt, continuum appellare, tametsi παρεγεγενα, quae necessitas ipsa imperat, non excludat. Ita II. Sam. XII. 16. 17. 18. Dauid decumbens et pernoctans ieiunat, orat, plorat pro salute filioli integrō septiduo. Vecors erit, qui nunquam regem locum suum mutasse, nullum plane cibum petiisse crediderit. Ipse contextus aliud docet v. 17. conf. v. 20, vbi lotio, vngotio, vestisque resumtio docet, quid in luctu fordibusque sedenti fuerit omissum. Quae si ad amicos Iobi transferantur, omnis difficultas euanescat, atque sensum non alium esse patebit, quam integrum septiduum more in grauissimo luctu solemnii fuisse transactum. Adde Ezech. III. 15. Sed quid de tristi silentio statuendum, quod in luctuoso hoc confessu obtinuit? וְאַזְרָעֵל רַבָּר Nullum ne eos verbum ex ore emisisse, nec Iobum salutasse, nec inter se inuicem nec cum domesticis collocutos dicemus? **** Vix dixerim, ipsa verba perspicue docent, tantum ad Iobum verba non esse facta, sc. quae dolorem eius minuere possent. Ita Latinis et Germanis alloquium stat pro solatio, Hebraeis non abnuentibus. Conf. Gen. L. 21. Es. L. 4. Deuter. X. 11. Ergo qui allocutum venerunt

F 3

ami-

Exeg. T. I. P. 7. p. 595. Iam obseruasse sat erit amicos Iobi puluerem supra capita sua iaculae coelum versus, quo ipso grauissimos mutati animi affectus declararunt. Conf. Act. 22. 23. Ita cum Iobo confident in terra. Hunc motrem lugentibus solemnem fuisse probant loca II. Sam. XII. 16. Ezech. XXVI. 16. Esr. IX. 3. add. Esr. XLVII. 1. vbi sessio in terra coniungitur cum sessione in cinere.

**** Exempla silentii signi luctus occurrunt Thren. II. 10. Es. XXIII. 2. Ps. XXXIX. 3. Ezech. III. 15. Confer. MARTINI GEIERI librum de luctu Hebraeorum cap. 13, et CONR. IKENII antiquitates Hebraeorum P. III. cap. 14.

amicum telis diuinitus immisis confixum altissimum tenebant silentium. Rationem ipse textus subiicit מִאֵר וְאֶת גָּרְלָה כִּי וְאֶת גָּרְלָה וְאֶת מִאֵר כִּי וְאֶת גָּרְלָה vbi obserues verbum גָּרְלָה ingrauescendi notionem tueri, quod ex Cap. XXI. 18. constat. Adde Gen. XIX. 13. Et XLIX. 21. Hoc ipsum quatuor nobis fontes grauissimi illius silentii aperit. Primum quod ora praeclusit est malorum inaudita magnitudo, quae nunc nouo impetu recrudescebant. Accedit 2) quod, cum curae leues loquantur, ingentes fileant, opinati sint, dolores importuno alloquio non esse exasperandos. Addo tertium, quod in cinere iacentes vna cum Iobo suspiriis, lacrymis, precibus ardentissimis, auxilium diuinum implorauerint. Sed quarto tandem, cum coelum ipsum videretur occlusum, dolorque nouas sumere vires, sinistra subrepit opinio Iobum haud immerito telis diuinis iacere confossum, quippe qui turpem egisset hypocritam. In quod praeceptum plerumque ruere homines, vbi alios prae aliis affligi vident, quis nescit? Hunc fuisse cumulum calamitatum, quibus cum Iobus conflictatus est, vniuersum disputationis fecuturae filum euincit.

§. XVI.

Nunc de ipsa Iobi disputatione cum amicis instituta paucis dispiciendum. * Obscurissimus Iobi liber facilius a nobis intelligetur, dummodo obseruemus probe 1) hypothesin Iobi, 2) hypothesin trium amicorum. ** Priorem ita concipiendam esse nemo

* Lectu dignissima est praefatio Cel. ALBERTI SCHVLTENS, commentario suo in Iobum praemissa, vbi non tantum de dissensu interpretum, naeuisque commentariorum, sed et de singulorum capitum arce egregie prorsus differuit.

** Longe alium tramitem elegit doctissimus IACORVS KOCH, nouamque profus faciem Iobo nostro coniecturis suis affinxit. Absonum ipsi videtur, generaliter asserta de fortibus bonorum et malorum concipere, vbi alter affirmet, quod alter non neget, ipsos Dei sermones inter fulgura et tonitra pronuntiatos parum ex communia interpretatione ad rem facere, quandoquidem neque Iobus, neque amici diuinam potentiam vnuquam negauerint, de iustitia disputantes, minus conuenisse aeternae sapientiae, tentatum Iobum prolixis descriptionibus regni animalis morari; Quicquid Iobus disputauerit cum amicis, circumstantias temporis, personarum, gentium, affectusque inde concitos prodere; Fontem omnium in interpretando Iobo errorum esse visionem Eliphazi Cap. IV. male de diuina revelatione intellectam, cum diabolus ipse Eliphazo sic imposuerit; In hac arce Cap. IV. et V. exstructa cum oppugnanda, tum defendenda omnia conuenire, quae tanta cum animorum commotione disputentur; Iobum negare diuinam huius visionis originem, amicos affirmare. Ille singulis respondere, et vt dexteritatem suam in diiudicandis spiritibus comprobat,

nemo non videt, vt nec euanscat laus patientiae et virtutis a Spiritu S. repetita, nec vero ipse prorsus excusetur, quandoquidem non ab Elihu tantum, sed et a Deo ob inconsideratus dicta fuit reprehensus. Agnoscit Iobus se et secum omnes homines

coram

probet, aliud vaticinum de instanti internectione Aegyptiorum Cap. XII. 14: rursus aliud de communione fidelium cum Christi morte et resurrectione Cap. XIV. opponere. Quae dum ab Eliphazo refutantur, Iobus lectum ingruente nocte sibi stratus de ponte versatili deiicitur, misere clamitanti et deliquium animi patienti succurritur cap. XVII. et XVIII. qui cum ex lapsu periculosisimo vix resiprasset, iterum examinatus apoplexia se corripi credit, honestam sepulturam cum epitaphio ab amicis petit Cap. XIX. Zophar, qui iam discessum parauerat, ex Iobo, ad se redeunte, querit, an forte preejudicata Mosis adoptauerit, quem vrpote balbutientem conuitiis pessime profundit, irritam fore in terram Canaan expeditionem contendens Cap. XX. Iobus perterritus incusat amicos studii partium, inprimisque idololatricam Aegyptiorum vitam depingit Cap. XXI. Eliphazus Iobum perduellionis et fractae in Pharaonem fidei, qui ipsi etiam Idumaeis imperauit, reurn peragat Cap. XXII. Iobus, spreta regis ira, Aegyptiis et Amalekitis, vtrique contra Israelitas exeuuntibus, cladem imminentem praedicit Cap. XXIII. et XXIV. Bildadus pacem a Pharaone feruatam et fortissimos exercitus depraedicans subito reticescit, quasi genas subfusus Cap. XXV. Iobus ex castello montano Israelitas mare transeuntes, submersosque Aegyptios amicis commonstrat Cap. XXVI. et XXVII. οἰνοπηλία submersorum ad litus eiusa describit, et agnatum ex gemma singulare prorsus modo obducta Pharaonem cum aliis sepeliendum curat, idolis Aegyptiorum illudit, suis opes explicantibus veram sapientiam, timorem Dei, commendat Cap. XXVIII. Nihilo tamen minus regias has diuicias, vxoris inuidiae obnoxias spernit, priscae felicitatis memor vitas ante actas rationem reddit. Cap. XXIX. XXXI. Tandem Elihu, orientali fastu turgidus, surgit, iam prostratam visionis Eliphazo factae autoritatem denuo vrget, Iobum vxori repudiandae conciliat: quae dum fiunt, grauis oritur tempesta, qua transeunte agmina cotoricum, stllicidium Manna, et admiranda columnae nubis φαινομένων eminus videt, videns resipiscit, resipiscens Iobi innocentiam agnoscit, Cap. XXXII--XXXVII. Deus ipse in nube ab Elihu visa in gratiam Iobi appetat, primo auctorem omnis rixae, Satanam, deinde auditores, in primis Eliphazum et amicos compellat, quibus superstitionem astrologicam et artes praefigiatrices per idola Teraphim dicta exercitas, exprobrat Cap. XXXVIII. Iobum parabolico dicendi genere, non a quo quis intelligendo, de multis, quae dubiam traxerant mentem, monet; sic mulierem non repudiandam fistis leaena, liberos leones catuli, ecclesiam capra, Edomitas onager, Chaldaeos et Assyrios Rhinoceros, Pharaonem Behemoth sive crocodilus, satanam leuiathan. Haec prora et puppis totius libri, in quo tot παραδεῖα occurunt, quot dubia vexata interpretes exercuerint. Longissimum foret iter decurrentum, si singula examinare vellemus. Velim vir doctissimus ante, quam se ad interpretandum Iobum accinxisset, legisset, quae S. R. CHRISTOPH. WOLLE in elegantissima praefatione ad SAM. SHUCKFORDI harmoniam scripturas S. cum propona

coram rigido Dei iudicio per iustitiam suam aut sanctitatem stare non posse, Cap. IX. 2. XIV. 4. hoc tamen sibi testari conscientiam ait, quod ferio Deum coluerit Cap. IX. 34. X. 7. propterea ab ipso Deo hanc laudem retulit. Nesciebat igitur vir bonus,

fana antiquitate de coniecturis exegeticis docebat monuit. Id in primis male
me habet, quod ipsam sapientiam diuinam parum congrue rem suam peroraf-
fessat, si, quae communis est omnium interpretum sententia, de regno
animali cum Iobus disputasset solatium anhelante. Deus omnia facit iusto
tempore; atqui Iobus contentionibus suis aduersus Deum modum et mode-
stiam supergressus ante omnia ad officium redigendus erat, quod immensitate
cum sapientiae, tum potentiae ex creaturis elucebente, ob oculos posita opti-
me fieri poterat. Prona inde consequentia creature cum creatore suo non
disputandum, vti Iobus fecerat Deum iteratis vicibus in certamen vocando,
cumque potentia Dei limites non agnoscat pariter ac sapientia, leges ipsi
neutquam scribendas esse, secundum quas cum suis agere debeat. Vniuersa
libri oeconomia sistit nobis prouidentiam Dei irreprehensibilem, cui omnia,
etiam minima, subsunt, in qua praeter iustitiam et sapientiam, incomprehen-
sibilis potentia summi rerum arbitri cernitur. Quem aliis impingit Vir doctus
fontem fallarum interpretationum, eius ipsum arguimus. Negat visionem
Eliphazo factam diuinam, diabolicam illusionem esse afferit. Probe scio diu-
nus interpetes iniisse vias. Sunt, qui omnia ab Eliphazo confusa volunt,
vt maiorem dictis suis autoritatem conciliaret, quorum rationes profligavit
Ven. BAVMGARTEN l. c. p. 431. Sunt qui, quod horridum dictu recte
pronuntiat IOH. HENRICVS MICHAELIS in annotationibus vberioribus
ad Hagiographa, Eliphazum a diabolo μεταχυματιζουσιν εις αγγελον φωτεινον
delu-
sum, quo vehementius in Iobum inueheretur, contendunt, quam cum senten-
tiam vir doctus sibi defendendam suscipiat, audiamus eius argumenta. Pro-
pugnat ad ipsam visionis descriptionem, qua Eliphazus docet, insinuisse auribus
suis sibilum et obscurum quandam fugacemque fragorem, haec indicia con-
gruere visionibus magorum et hariorum, in quibus perspicuitas et veritas
nunquam non desiderantur. At enim vero partim nititur hoc argumentum
Ψευδεπηνεια quarundam Phrasium, partim cum indubio exemplis magni terro-
ris ab ipsi diuinis reuelationibus incusso pugnat. Conf. Dan. VIII. 17. 18.
Gen. XVII. 12. Hebr. XII. 18. 21. Phrasis נָבָל nihil aliud innuit,
quam secretius hoc oraculum communicatum esse, id quod egregie docet
Cel. ALBERTVS SCHVLTENS ad h. l. Quae sequuntur זְרַקְמָנִי
הַרְבֵּה maioribus difficultibus obnoxia videntur, cum doctissimi interpretes cir-
ca vocem rariorem γνῶν haereant. Cel. Viro praecente IOH. COCCIO,
nec multum discrepante SEBAST. SCHMIDIO, praeconi f. soni tenuis notio
placet, cum contra B. LVTHERO, BVXTORFFIO, aliisque sit pro particula,
rursus dissentiente Cel. SCHVLTENS, et de sermone pulchra serie con-
nexo dictam vocem interpretante vid. Cel. IOH. CHRIST. CLODII Supple-
mentum Lexici Gusseliani sub γνῶν. Quamcunque ex his sententiam eligas,
nil reuelatione diuina indignum exculpes. Ipsae eius circumstantiae expo-
nuntur v. 13, ita quidem, vt primum de tempore, deinde de modo et statu,
in quo